
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 6

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOSD INGEGNERIA BIOMEDICA CLINICA

Oggetto: liquidazione dei compensi spettanti ai membri della commissione giudicatrice per 
l’espletamento della procedura a mezzo R.D.O. Me.P.A n° 2842707 relativa all’affidamento della 
fornitura di un Poligrafo da destinare alla UOC Cardiologia del P.O. di Rieti. 
Importo complessivo € 2.514,49 al lordo degli oneri fiscali.

Estensore: Dott.ssa Capparella Emanuela  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm. ii.

Resp. del Procedimento: Sig./Dott. Pace Erminio                       

Data  03/11/2021                             Firmato elettronicamente da Pace Erminio

Il Dirigente.: Dott. Pace Erminio             

Data  03/11/2021                             Firmato elettronicamente da Pace Erminio

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  502011510          

                                                         Autorizzazione:   PROVV. 694 - AUT. 19.94/2021  
                                                                                               
Data 16/11/2021                    Dott.ssa Antonella Rossetti    Firmato elettronicamente da Rossetti Antonella



Oggetto: liquidazione dei compensi spettanti ai membri della commissione giudicatrice per l’espletamento della 
procedura a mezzo R.D.O. Me.P.A n° 2842707 relativa all’affidamento della fornitura di un Poligrafo da destinare alla 
UOC Cardiologia del P.O. di Rieti. 
Importo complessivo € 2.514,49 al lordo degli oneri fiscali.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 6

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul BUR 
Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione n.4/D.G./2020 del 10.12.2020, con la quale sono state confermate le deleghe 
conferite dal Direttore Generale al Direttore Amministrativo, al Direttore Sanitario nonché ai dirigenti 
delle diverse strutture aziendali, per l’adozione degli atti che impegnano l’Azienda verso l’esterno, di 
cui alle deliberazioni del DG n. 7 del 12.12.2017 e n. 222 del 12.03.2018, ai contenuti delle quali la 
deliberazione 4/DG/2020 rinvia integralmente d’ogni effetto; 

Visti, altresì, i relativi atti di delega già sottoscritti dai dirigenti interessati;

IL DIRIGENTE/DIRETTORE DELLA
UOSD INGEGNERIA BIOMEDICA CLINICA

VISTO:
 che con atto deliberativo n.782 del 23.08.2019 è stata assegnata all’Ing. Erminio Pace la funzione 

di Dirigente Responsabile della Unità Operativa Semplice Dipartimentale ‘‘Ingegneria 
Biomedica Clinica e HTA’’;

 che con atto deliberativo n. 339 del 24.04.2018, integrato con atto deliberativo n. 1183 del 
31.12.2019, modificata con Delibera n. 85 del 24.12.2020 sono state adottate le procedure per 
avviare l’iter amministrativo per le sostituzioni e gli acquisti di tecnologie e apparecchiature 
elettromedicali;

PREMESSO che la commissione HTA, in conformità alla nuova procedura “per la definizione del 
fabbisogno delle apparecchiature elettromedicali” adottata con Delibera n. 1183/DG del 21.12.2019, 
nella seduta del 24.05.2021, ha dato mandato alla UOC ALBS di avviare le procedure necessarie per 
l’acquisto di n .1 Poligrafo per le esigenze della U.O.C di Cardiologia del P.O. di Rieti;

RICHIAMATE:
 la disposizione di servizio prot. n. 40020 del 22.06.2021 con al quale è stato stabilito “che la 

predisposizione di tutte le procedure di gara per la fornitura delle apparecchiature sanitarie 
comprensive di consumabili e manutenzione viene affidata alla UOSD Ingegneria Biomedica 
Clinica e HTA”: “(…) dovendo includersi le procedure di gara su menzionate anche tutte quelle 
retroattive ai finanziamenti regionali di cui alle diverse D.G.R., nonché l’affidamento delle 
manutenzioni delle alte, medie e basse tecnologie”;

 la disposizione di servizio n. 0040361/21 del 23.06.2021 con la quale la direzione amministrativa 
aziendale meglio specifica e dettaglia quanto riportato al punto precedente;

PRESO ATTO che, 
 la UOC ALBS non ha avviato la relativa procedura di gara;



Oggetto: liquidazione dei compensi spettanti ai membri della commissione giudicatrice per l’espletamento della 
procedura a mezzo R.D.O. Me.P.A n° 2842707 relativa all’affidamento della fornitura di un Poligrafo da destinare alla 
UOC Cardiologia del P.O. di Rieti. 
Importo complessivo € 2.514,49 al lordo degli oneri fiscali.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 6

 la UOSD Ingegneria Biomedica Clinica e HTA, in conformità alle disposizioni interne sopra 
richiamate, ha indetta una procedura di gara negoziata, a mezzo R.D.O. telematico di Me.P.A, di 
tipo aperto, per procedere all’affidamento della fornitura un Poligrafo da destinare alla UOC 
Cardiologia del PO De Lellis – importo a base d’asta € 55.000,00 oltre iva;

RITENUTO altresì di individuare come criterio di aggiudicazione dell’appalto quello dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ai 
sensi del quale: (…) le stazioni appaltanti, nel rispetto dei principi di trasparenza, di non 
discriminazione e di parità di trattamento, procedono all'aggiudicazione degli appalti e 
all'affidamento dei concorsi di progettazione e dei concorsi di idee, sulla base del criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo o sulla base dell'elemento prezzo (…)”;

RILEVATO che: 
 il relativo Bando di Gara, esperito su mercato elettronico MEPA, fissava il termine di 

scadenza per la presentazione delle offerte alle ore 18:58 del 03.09.202;
 risultano pervenute n. 2 offerte dalle società sotto indicate: 

 Abbot S.r.l.
 Boston Scientific S.p.a

CONSIDERATO per poter dare corso alla procedura si rendeva, pertanto, necessario procedere alla 
nomina, ai sensi degli artt. 77, 78 e 216 co.12 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, dei componenti della 
commissione giudicatrice preposta all’espletamento delle operazioni di gara;

DATO ATTO che con atto deliberativo n. 1007/2021 del 22.09.2021 è stata nominata la relativa 
commissione giudicatrice, per la valutazione delle offerte al fine dell’espletamento della suddetta 
procedura di gara, come di seguito indicato:

Commissione Giudicatrice

- Ing. F.P. Macchia     (Presidente)
- Dott.ssa R. Leone   (Commissario)
- Ing. V. Giordano (Commissario)

RICHIAMATE:
 la nota prot. n.161953 del 24/08/21 e la nota prot. 163393 del 26/08/21 trasmesse dalla ASL 

Rm2, con la quale si rilascia rispettivamente per l’Ing. F.P. Macchia e alla Dott.ssa R. Leone 
formale autorizzazione ex Art. 53 D.lgs. 165/01 e s.i.m.; 

 la nota prot. n.55289 del 26/08/21 trasmessa dalla ASL Rm3, con la quale si rilascia all’Ing. 
V. Giordano formale autorizzazione ex Art. 53 D.lgs. 165/01 e s.i.m.; 

TENUTO CONTO che il “Regolamento concernente i criteri per la nomina e la composizione delle 
commissioni di gara e l’attribuzione degli incarichi per la predisposizione dei capitolati tecnici”, 
approvato con atto deliberativo n. 11/D.G. del 15.01.2016, stabilisce che:
 “per i dipendenti dell’Azienda la partecipazione alla Commissione rientra tra i compiti 

istituzionali e pertanto non comporta alcun compenso”;
 “il compenso dei membri esterni non potrà superare € 300,00 a seduta, per un importo 

complessivo massimo pari ad € 3.000,00, oltre al rimborso delle spese documentate”;



Oggetto: liquidazione dei compensi spettanti ai membri della commissione giudicatrice per l’espletamento della 
procedura a mezzo R.D.O. Me.P.A n° 2842707 relativa all’affidamento della fornitura di un Poligrafo da destinare alla 
UOC Cardiologia del P.O. di Rieti. 
Importo complessivo € 2.514,49 al lordo degli oneri fiscali.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 6

RILEVATO che la commissione giudicatrice di cui sopra ha completato il proprio mandato in data 
30.09.2021, per un totale di n. 2 sedute complessive (n. 1 seduta pubblica e n. 1 seduta riservata) 
come si evince dai verbali della Commissione stessa allegati al provvedimento di aggiudicazione - 
atto Deliberativo n. 1138/2021 del 02.11.2021;
 
DATO ATTO che l’importo lordo di base per ciascun componente, calcolato sulla base del 
richiamato Regolamento aziendale, ammonta ad € 600,00 cadauno oltre le spese sostenute;

VISTE le dichiarazioni rese ai fini fiscali (All.1, All. 2 e All. 3) prodotte dai suddetti commissari ed 
attestanti i relativi compensi a titolo di collaborazione occasionale per i corrispondenti importi, e al 
netto delle relative ritenute di acconto:

- Ing. F.P. Macchia  € (600 + 135,00 r.s.) -20% R.A. =  588,00 €     
- Dott.ssa R. Leone  € (600 + 135,00 r.s.) -20% R.A. =  588,00 €      
- Ing. V. Giordano  € (600 + 247,50 r.s.) -20% R.A. =  678,00 €     

DATO ATTO pertanto che l’importo complessivo per questa Azienda, al lordo degli oneri fiscali, 
per l’incarico di componente esterno della commissione giudicatrice, ammonta complessivamente ad 
€ 2.514,49 come di seguito specificato:

 Compensi complessivi spettanti (€ 300 x 2 sedute x 3 commissari) =      € 1.800,00
 Rimborsi spese km/taxi/pedaggi autostrade                                               €    517,50
 Irap C/Azienda collaboratori occasionali su totale (8,5%)                        €     196,99

                                                                                           TOTALE         €  2.514,49

RITENUTO opportuno procedere alla liquidazione dell’importo lordo complessivo di € 2.514,49 
dovuto a titolo di compenso ai commissari di cui sopra, quali componenti esterni della commissione 
giudicatrice nominato con atto deliberativo n. 1007 del 22.09.2021, per l’espletamento della 
procedura di gara RDO MEPA n. 2842707 così suddiviso:

 Importo netto comprensivo di rimborso spese (Macchia)          € 588,00
 Importo netto comprensivo di rimborso spese (Leone)          € 588,00
 Importo netto comprensivo di rimborso spese (Giordano)          € 678,00
 R.A 20% complessiva          € 463,50
 IRAP c/azienda complessiva         €  196,99

        TOTALE                  €  2.514,49

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

VISTO il D.lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni;

D E T E R M I N A

1. DI PRENDERE ATTO delle premesse che qui si intendono integralmente 
richiamate;

2. DI LIQUIDARE dell’importo lordo complessivo di € 2.514,49 dovuto a titolo di 
compenso ai commissari di cui sopra, quali componenti esterni della commissione 
giudicatrice nominato con atto deliberativo n. 1007 del 22.09.2021, per l’espletamento della 
procedura di gara RDO MEPA n. 2842707 così suddiviso:
 Importo netto comprensivo di rimborso spese (Macchia)          € 588,00



Oggetto: liquidazione dei compensi spettanti ai membri della commissione giudicatrice per l’espletamento della 
procedura a mezzo R.D.O. Me.P.A n° 2842707 relativa all’affidamento della fornitura di un Poligrafo da destinare alla 
UOC Cardiologia del P.O. di Rieti. 
Importo complessivo € 2.514,49 al lordo degli oneri fiscali.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 5 a 6

 Importo netto comprensivo di rimborso spese (Leone)          € 588,00
 Importo netto comprensivo di rimborso spese (Giordano)          € 678,00
 R.A 20% complessivi          € 463,50
 IRAP c/azienda complessiva          € 196,99

        TOTALE                €   2.514,49

3. DI CORRISPONDERE all’Ing. Francesco Macchia il compenso per collaborazione 
occasionale, al netto della ritenuta di acconto 20% e comprensivo di rimborso spese km pari 
ad € 588,00;

4. DI CORRISPONDERE alla Dott.ssa Roberta Leone il compenso per collaborazione 
occasionale, al netto della ritenuta di acconto 20% e comprensivo di rimborso spese km pari 
ad € 588,00;

5. DI CORRISPONDERE all’Ing. Valeria Giordano il compenso per collaborazione 
occasionale, al netto della ritenuta di acconto 20% e comprensivo di rimborso spese km pari 
ad € 678,00;

6. DI INCLUDERE l’onere del presente provvedimento, pari a complessivi € 2.514,49 
sul conto di costo n. 502011510 – Collaborazioni relative all’utilizzo di commissioni – 
Bilancio anno 2021

7. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo non 
essendo sottoposto al controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della 
L.R. n. 18/94 e successive modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 
45/96;

8. DI TRASMETTERE il seguente atto alla UOC Economico Finanziaria per i futuri 
adempimenti di competenza;

9. DI TRASMETTERE il seguente atto ai relativi Enti di appartenenza dei suddetti 
commissari: Asl Roma 2 e Asl Roma 3);

10. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line 
aziendale ai sensi dell’art. 32, comma1, della legge 18.09.2009, n.69 e del D.lgs. 14.03.2013 
n.33 e di notificare lo stesso ai soggetti interessati

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

 Il Responsabile della U.O.S.D. 
Ingegneria Biomedica e Clinica

                         Ing. Erminio Pace
 



Oggetto: liquidazione dei compensi spettanti ai membri della commissione giudicatrice per l’espletamento della 
procedura a mezzo R.D.O. Me.P.A n° 2842707 relativa all’affidamento della fornitura di un Poligrafo da destinare alla 
UOC Cardiologia del P.O. di Rieti. 
Importo complessivo € 2.514,49 al lordo degli oneri fiscali.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 6 a 6

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 16/11/2021            Firmato elettronicamente da Petti Anna

           Il Direttore Sanitario: Dott.ssa Assunta De Luca      

Data             

X


		2021-11-18T08:18:06+0000


		2021-11-18T12:48:38+0000
	Firma applicativa




